
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019022100028

28

Nº 37, quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PORTARIA Nº 312, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no Processo Administrativo nº 23051.005168/2019-20, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora IVANA BARBOSA FREITAS, matrícula SIAPE
1055725, ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Chefe da Seção
de Educação Física do Campus Belém deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 252, publicada no D.O.U. nº 30, de 12 de fevereiro de 2019,
seção 2, página 31, onde se lê: "Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação e revoga as disposições anteriores", leia-se: "Art. 2º Os efeitos desta portaria
retroagem à data de 12 de dezembro de 2018 e revogam as disposições anteriores."

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do
Processo nº 23326.000076.2019-86, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e Decreto nº
1.387/95, resolve:

Nº 423 - Art. 1º Reconhecer o afastamento do país do(a) servidor(a) Danilo Cardoso de
Andrade, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula Siape nº 1921188, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
João Pessoa, durante o período de 11-02-2019 a 27-02-2019, para participar do curso
Intensive Residence In Double Perfomance at the Hugh Hodgson School of Music of the
University of Georgia e participar do Internacional Double Bass Symposium XXVIII, a ser
realizados na cidade de Athens - Georgia/USA, com ônus.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018,
publicado no Diário Oficial da União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com a Portaria MEC nº 404/09, Decreto nº 1.387/95 e considerando o que consta
do Processo nº 23381.006037.2018-47, resolve:

Nº 424 - Art. 1º Prorrogar o afastamento do país do servidor TIAGO CRUZ SPINELLI,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, Matrícula SIAPE nº 1528222, Campus Santa Rita, durante o período de 29-
09-2018 a 28-09-2019, objetivando a conclusão do Programa de Pós-Graduação, stricto
sensu, nível de Doutorado, na Universidade do Minho, sendo realizado na cidade de Braga-
Portugal, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 465, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-Reitoria de 22-08-14, no uso de suas atribuições
legais e considerando o que consta do Processo nº 23381.001519.2017-20, resolve:

I - alterar, para fins de correção, o ítem III da Portaria nº 2359/2017-Reitoria,
de 22-09-2017, publicada no Diário Oficial da União em 02-10-17, que concedeu Pensão a
ROBINSON ARAÚJO VIANA, na forma que segue:

Onde se lê: "ROBINSON DE ARAÚJO VIANA";
Leia-se: "ROBINSON DE ARAÚJO VIANA FILHO ".

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

CAMPUS SANTA RITA
PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

O Diretor Geral do Campus Santa Rita do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 1483/2016-Reitoria,
publicada no D.O.U. de 14 de maio de 2016, reconduzido ao cargo pela Portaria nº
2.852/2018-Reitoria, de 30/11/2018, e no uso de suas atribuições legais previstas pela
Portaria nº 378, de 9 de maio de 2016, publicada no D.O.U de 10 de maio de 2016,
e pela Portaria nº 1678/2016-Reitoria, de 02 de junho de 2016, resolve:

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 329, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso da competência
que lhe confere a Portaria nº 909 de 27 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial da
União no dia 29 de junho de 2018, seção 2, página 27, resolve:

Autorizar a prorrogação da Colaboração Técnica da servidora PETRA LAUS
HENNING, SIAPE nº 1802988, ocupante do cargo de Técnica em Arquivo, lotada na Reitoria,
pelo prazo de 06 (seis) meses, a partir de 14 de março de 2019, nos termos do Termo do
Acordo de Colaboração Técnica, celebrado entre o IFPR e a UFPR.

MARCELO ESTEVAM

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso da competência
que lhe confere a Portaria nº 909 de 27 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial da
União no dia 29 de junho de 2018, seção 2, página 27, resolve:

Nº 336 - Art 1º Nomear ADRIANO MARCOS FUZARO, SIAPE nº 1126510, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer o cargo de Diretor de Planejamento e
Administração, CD-04, da Diretoria de Educação a Distância - EaD, cargo autorizado pela
Portaria do Ministério da Educação nº 1262 de 23 de dezembro de 2013, publicada no
DOU de 24 de 23 de dezembro de 2013, seção I, página 11. Art 2º O mencionado servidor
cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o
disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art 3º Esta Portaria tem efeitos a partir
da sua publicação no DOU.

Nº 337 - Exonerar GISLEINE BOVOLIM, SIAPE nº 1896744, Assistente em Administração, do
cargo de Diretora de Planejamento e Administração, CD-04, da Diretoria de Educação a
Distância - EaD, a partir da publicação no DOU.

MARCELO ESTEVAM

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, , resolve:

Nº 339 - Exonerar, a partir de 11/02/2019, o servidor REINALDO DE ARAÚJO LOPES,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D IV, Nível 3, CPF nº
024.025.357-41, Matrícula SIAPE nº 2486224, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal,
com lotação no Campus Teresina Central, do cargo de Chefe do Departamento de Gestão
e Negócios do referido, Código CD-4, para a qual foi designado através da Portaria nº
1.117, de 31/05/2017, publicada no DOU de 02/06/2017.

Nº 440 - Nomear, a partir de 11/02/2019, REINALDO DE ARAÚJO LOPES, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D IV, Nível 3, CPF nº 024.025.357-41,
Matrícula SIAPE nº 2486224, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no
Campus Teresina Central, para responder pelo cargo de Diretor-Geral do Campus Campo
Maior, Código CD-2, em virtude do afastamento de seu titular Washington Moura Barbosa,
por motivo de licença para tratamento da própria saúde.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 111, de 09/01/2019, publicada no DOU de 11/01/2019, Seção 2,
página 29, que designa ADRYELLE SILVA LOPES, Matrícula SIAPE nº 2217010,onde-se lê:
para responder pela Coordenação de Disciplina do referido Campus, leia-se: para exercer a
função de Coordenadora de Disciplina do referido Campus, Código FG-2.

Nº 5 - I - dispensar, a pedido, o servidor JOSÉ ALVES DO NASCIMENTO NETO, matrícula
SIAPE nº 2787614, CPF nº 979.265.824-68, Professor dE Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenador
do Curso Técnico Integrado de Nível Médio em Informática, Campus Santa Rita, Cód.
FC C .

Nº 6 - I - designar a servidora LIGIANE GOMES MARINHO SALVINO, Matrícula SIAPE nº
1949235, CPF Nº 18.633.294-71, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de Coordenadora
do Curso Técnico Integrado de Nível Médio em Informática, Campus Santa Rita, Cód. FCC.

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

SABINIANO ARAÚJO RODRIGUES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
CAMPUS CURRAIS NOVOS

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CURRAIS NOVOS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através da Portaria nº. 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018 e, considerando o que consta no Processo
nº 23035.000519.2019-12, de 20 de fevereiro de 2019, resolve:

Nº 52 - DISPENSAR, a pedido, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, da Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC,
integrante da Estrutura Administrativa do Campus Currais Novos, para a qual foi designado através da Portaria nº 256/2014-DG/CN/IFRN, de 19 de setembro de 2014, conforme
especificado a seguir.

. SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA

. MATRÍCULA SIAPE NOME CÓ D I G O D E N O M I N AÇ ÃO V I N C U L AÇ ÃO

. 1828006 Wagner Luiz Alves da Silva FUC-001 Coordenador dos Cursos Técnicos em Alimentos Diretoria Acadêmica

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CURRAIS NOVOS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através da Portaria nº. 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018 e, considerando o que consta no Processo
nº 23035.000519.2019-12, de 20 de fevereiro de 2019, e considerando a Portaria N° 52/2019-DG/CN/RE/IFRN, resolve:

Nº 53 - DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC,
integrante da Estrutura Administrativa do Campus Currais Novos, conforme especificado a seguir.

. SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA

. MATRÍCULA SIAPE NOME CÓ D I G O D E N O M I N AÇ ÃO V I N C U L AÇ ÃO

. 1060171 Enio Rafael de Medeiros Santos FUC-001 Coordenador dos Cursos Técnicos em Alimentos Diretoria Acadêmica

Estas portarias entram em vigor nesta data de publicação.

ANDREILSON OLIVEIRA DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-21T00:10:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




